
КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 

БІБЛІОТЕКА 

ВІДДІЛ ОБСЛУГОВУВАННЯ 

 

 

 

 

 

 

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ЛІБЕРАЛІЗМУ, 

ДЕМОКРАТІЇ 

ТА ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА  

 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик  

 

 

 

 

 

 

Кривий Ріг 

2021 



1 

УДК 016:141.7 

Т 33 

 

Упорядники: 

Л. П. Абдула, провідний бібліограф, 

О. М. Грамм, зав. відділу обслуговування 

 

Загальна редакція: 

О. М. Кравченко, заступник директора бібліотеки 

 

Науковий консультант: 

А. І. Абдула, кандидат філософських наук, доцент кафедри філософії 

Криворізького державного педагогічного університету 

 

Теоретичні засади лібералізму, демократії та громадянського 

суспільства : рекомендаційний бібліографічний покажчик (з фондів бібліотеки 

Криворізького державного педагогічного університету) / упоряд. : Л. П. Абдула, 

О. М. Грамм ; за ред. О. М. Кравченко. – Кривий Ріг, 2021. – 37 с. 

 

Бібліографічний покажчик створено з метою поглиблення знань студентів 

із соціальної філософії. 

Покажчик призначено для науковців, викладачів закладів вищої освіти, 

працівників системи освіти, здобувачів вищої освіти, а також усім, хто 

цікавиться проблемами соціальної філософії. 



2 

ЗМІСТ 

ВІД УПОРЯДНИКІВ ……………………………………………………………..... 3 

 

РОЗДІЛ І. КЛАСИЧНІ І СУЧАСНІ КОНЦЕПЦІЇ ЛІБЕРАЛІЗМУ, 

ДЕМОКРАТІЇ ТА ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА ……………….……. 5 

РОЗДІЛ ІІ. СУТНІСТЬ ТА ГОЛОВНІ ЗАСАДИ ЛІБЕРАЛІЗМУ, 

ДЕМОКРАТІЇ ТА ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА ................................. 22 

 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК ….……………………………………………………... 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ВІД УПОРЯДНИКІВ  

 

Ніхто не стверджує, що демократія досконала і наймудріша. 

Навпаки, кажуть, що демократія – найгірша форма врядування, 

за винятком усіх інших форм, до яких пробували вдаватись від часу до часу. 

Вінстон Черчіль 

Лібералізм виник як ідеологія буржуазії у XVII столітті й остаточно 

оформився як ідейна доктрина до середини ХІХ століття. 

Лібералізм проголошує, що ініціативна (активна), вільна, тобто 

неконтрольована діяльність осіб, головним чином економічна й політична, 

є справжнім джерелом поступу в суспільному житті. Спрямований 

на утвердження парламентського ладу, вільного підприємництва, 

демократичних свобод; обстоює абсолютну цінність людської особистості 

(«особа важливіша за державу») та рівність всіх людей щодо прав особистості. 

Метою лібералізму є максимальне послаблення («пом'якшення») різних форм 

державного і суспільного примусу щодо особи (контролю особи тощо), обстоює 

шлях мирного, реформаторського здійснення соціальних перетворень. 

Сучасна соціальна філософія охоплює розмаїття підходів та теоретичних 

побудов. Її мета – обґрунтування оптимальних шляхів і засобів досягнення 

соціальної справедливості, забезпечення громадянської злагоди, прогресивного 

розвитку суспільства. 

Якщо демократія становить таку систему влади, в якій держава створюється 

народом, то прогрес демократії визначається в посиленні залежності економіки 

та політичної системи від громадянського суспільства. 

У структурі бібліографічного покажчика два розділи: 

– Класичні і сучасні концепції лібералізму, демократії та громадянського 

суспільства. 

– Сутність та головні засади лібералізму, демократії та громадянського 

суспільства. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/XVII_століття
https://uk.wikipedia.org/wiki/XIX_століття


4 

Допоміжний апарат бібліографічного покажчика включає: 

– іменний покажчик авторів, у якому наведено прізвища авторів, співавторів, 

редакторів та інших осіб, відомості про яких є в бібліографічних записах; 

– переднє слово від упорядників; 

– схему групування матеріалу (зміст); 

Запропонований матеріал складено на основі перегляду фонду, каталогів 

і картотек бібліотеки Криворізького державного педагогічного університету. 

Представлено монографії, навчальні видання, статті в збірниках наукових праць 

і періодичних виданнях. 

Покажчик містить 228 бібліографічних записів українською, російською 

мовами і має суцільну нумерацію. 

Бібліографічний опис здійснено згідно з ДСТУ ГОСТ 7.80:2007 «Система 

стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний 

запис. Бібліографічний опис. Заголовок. Загальні вимоги та правила складання». 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-сторінці бібліотеки 

Криворізького державного педагогічного університету: 

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-

pokazhchyky.html та репозитарії КДПУ: http://elibrary.kdpu.edu.ua/ 

Рекомендаційний покажчик буде корисним науковцям, викладачам, 

здобувачам вищої освіти. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://elibrary.kdpu.edu.ua/


5 

РОЗДІЛ  І .  

КЛАСИЧНІ І  СУЧАСНІ КОНЦЕПЦІЇ 

ЛІБЕРАЛІЗМУ, ДЕМОКРАТІЇ  

ТА ГРОМАДЯНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА  

 

1. 321.7 

Д 31 Адамс Дж. Думки про врядування / Джон Адамс 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 248–253. 

2. Александер Дж. Парадокси громадянського суспільства 

/ Дж. Александер // Соціологія: теорія, методи, маркетинг. – 1999. – № 1. – 

С. 27–41. 

3. 329.12 

А 48 Алесина А.  Либерализм – это левая идея / А. Алесина, 

Ф. Джавацци. – Москва : Альпина Бизнес Букс, 2011. – 172 с. 

4. 321(477) 

М 75 Аляєв Г. Метафізичне обґрунтування консервативного 

лібералізму у філософії С. Л. Франка / Г. Аляєв // Молода нація : альманах. № 4. 

/ голов. ред. В. Верстюк – Київ, 2001. – С. 38–65. 

5. 321.7 

Д 31 Арбластер Е. Ключові ідеї демократії / Ентоні Арбластер 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 41–78. 

6. 321.7 

Д 31 Арістотель. Природа людини і форма державного устрою 

/ Арістотель // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 79–91. 

7. Бандурка А. С. Концепція свободи Томаса Гріна: уроки століття 

/ А. С. Бандурка // Грані. – 2012. – № 4. – С. 56–60. 

 

 



6 

8. 321.7 

Д 31 Барбер Б. Сильна демократія: політика учасницького типу 

/ Бенджамен Барбер // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 254–262. 

9. 327 

Б 51 Бернетт Т. Кто на самом деле правит миром? Война между 

глобализацией и демократией / Т. Бернетт, А. Геймз. – Москва : Диля, 2008. – 

384 с. 

10. 321.7 

Д 31 Боббіо Н. Майбутнє демократії / Норберто Боббіо 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 105–119. 

11. 321.7 

Д 31 Болл Т. Демократичний ідеал: історія становлення 

/ Теренс Болл, Річард Деґґер // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; 

відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 3–24. 

12. Бусова Н. А. Делиберативная модель демократии и политика 

интересов / Н. А. Бусова // Вопросы философии. – 2002. – № 5. – С. 44–54. 

13. 321.7 

Д 31 Вайтхед Л. Драма демократизації / Лоуренс Вайтхед 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 649–661. 

14. 321.7 

Д 31 Верба С. Представницька демократія і демократичні 

громадяни: філософське та емпіричне розуміння / Сідней Верба 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 943–984. 

15. Вергун О. Влада та дискурс у соціальній та політичній теорії: 

дослідницька програма М. Фуко / О. Вергун // Наукові записки. – 1999. – № 12. 

– С. 17–24. 



7 

16. Вилков В. Ю. Модели институционализации политической 

(«гражданской») нации начала Нового времени / В. Ю. Вилков // Грані. – 2009. – 

№ 5. – С. 139–144. 

17. 13(082) 

А 43 Вілкінс Дж. Ліки від Фейєрабенда: наївність і сучасний 

наступ демократії на науку / Дж. Вілкінс // Актуальні проблеми духовності : 

зб. наук. праць / за заг. ред. Я. В. Шрамка. – Кривий Ріг, 2013. – Вип. 14. – 

С. 179–190. 

18. 321.7 

Д 31 Волдрон Д. Права і більшості: повертаючись до Руссо 

/ Джеремі Волдрон // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 751–773. 

19. Волков В. А. Идея свободы в политической философии Канта 

/ В. А. Волков // Личность. Культура. Общество. – 2004. – № 1. – С. 313–321. 

20. Вострикова В. В. Представления идеологов либерализма в начале 

ХХ в. о государстве / В. В. Вострикова // Вопросы истории. – 2010. – № 2. – 

С. 15–29. 

21. 321.7 

Д 31 Гаєк Фрідріх А. Істинний смисл демократичного ідеалу 

/ Фрідріх А. Гаєк / Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 432–434. 

22. 321.7 

Д 31 Гантінгтон Семюел Ф. Три хвилі демократизації 

/ Семюел Ф. Гантінгтон // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 574–582. 

23. Гедікова Н. П. Ліберальні проекти у творчій спадщині 

М. П. Драгоманова / Н. П. Гедікова // Вісник Одеського національного 

університету. – 2007. – Том 12, 14. – С. 112–119. 

 

 

 



8 

24. 321.7 

Д 31 Гелд Д. Демократія і глобальний порядок / Девід Гелд 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 985–1024. 

25. 321.7 

Д 31 Гелд Д. Моделі демократії / Девід Гелд // Демократія : 

антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – 

С. 155–175. 

26. 321.7 

Д 31 Гелстон Вільям А. Громадянське суспільство 

й «мистецтво об’єднань» / Вільям А. Гелстон // Демократія : антологія / упоряд. 

О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 861–866. 

27. 321:001 

Т 33 Глоппен С. Принципы переговоров о справедливости 

/ С. Глоппен // Теория и методы в современной политической науке. – Москва, 

2009. – С. 142–164. 

28. Головко В. М. Розвиток інституту громадянства у контексті 

трансформації світ-системи у ХVІІ–ХІХ столітті / В. М. Головко // Грані. – 2013. 

– №2. – С. 88–91. 

29. 321.7 

Д 31 Горовіц Дональд Л. Порівняння демократичних систем 

/ Дональд Л. Горовіц // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 827–833. 

30. 321.7 

Д 31 Гутман Е. Ідентичність за демократії / Емі Гутман  

/ Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 545–562. 

31. 321.7 

Д 31 Гутман Е. Типи і парадокси демократії / Емі Гутман 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 143–154. 



9 

32. 321.7 

Д 31 Гутман Е. Устрій дорадчої демократії / Емі Гутман, Деніс 

Томпсон // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 327–363. 

33. 321.7 

Д 31 Даймонт Л. Консолідація демократії і політична 

культура / Ларі Даймонт // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 882–942. 

34. 321.7 

Д 31 Даймонт Л. Три парадокси демократії / Ларі Даймонт 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 92–104. 

35. 321 

Д 15 Даль Р. А. Демократизация и публичная оппозиция 

/ Р. А. Даль // Полиархия и оппозиция. – Москва, 2010. – С. 6–12. 

36. 321.7 

Д 31 Даль Р. А. Демократичні трансформації / Роберт А. Даль 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 563–573. 

37. 321.7 

Д 31 Даль Р. А. Дилеми плюралістичної демократії 

/ Роберт А. Даль // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 533–544. 

38. Дардо П. Неолиберализм и капиталистическая субъективизация 

/ П. Дардо, К. Лаваль // Логос. – 2011. – № 1. –С. 103–117. 

39. 321.7 

Д 31 Деґґер Р. Участь у політичному житті і проблема апатії 

/ Річард Деґґер // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 304–326. 

 

 



10 

40. 321.7 

Д 31 Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ : Смолоскип, 2005. – 1108 с. 

41. 321.7 

Д 31 Джеферсон Т. Демократичні принципи / Томас Джеферсон 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 377–382. 

42. Донзело Ж. Управление либеральными обществами – эффект Фуко 

в англоязычном мире / Ж. Донзело, К. Гордон // Логос. – 2008. – С. 3–20. 

43. 321(082) 

Н 34 Дорошенко С. І. Французький лібералізм: принципи 

та зміст політичної ідеології / С. І. Дорошенко // Наукові записки. – Київ, 2003. – 

Т. 21. Політичні науки. – С. 21–26. 

44. Зандкюлер Х. Й. Демократия, всеобщность права и реальный 

плюрализм / Х. Й. Зандкюлер // Вопросы философии. – 1999. – № 2. – С. 35–50. 

45. 32(091)(075.80 

З-88 Зотов В. Д. Единство и различие либеральных 

и социалистических учений в Западной Европе ХІХ века / В. Д. Зотов, 

Л. В. Зотова // История политических учений. – Москва, 2005. – С. 384–427. 

46. 94(477)(082) 

Г 47 Івченко О. Г. Громадянське суспільство в історико-

філософському і сучасному політичному дискурсі / О. Г. Івченко // Гілея : 

науковий вісник : зб. наук. праць / голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2010. – 

С. 242–250. – (Серія : Історичні науки. Філософські науки. Політичні науки ; 

вип. 32). 

47. Йосипенко О. М. Філософія розуму, дії та суспільства 

у В. Декомба / О. М. Йосипенко // Філософська думка. – 2008. – № 1. – 

С. 66–83. 

48. Калашников Б. Н. Либеральный утилитаризм и его критика 

в политической философии Д. Роулза / Б. Н. Калашников // Общественные науки 

и современность. – 2003. – № 2. – С. 84–96. 



11 

49. 321.01(477) 

К 17 Калініченко М. Влада громадянського суспільства : 

монографія / М. Калініченко. – Суми : Університетська книга, 2006. – 175 с. 

50. Карась А. Дж. Александер: соціологічний підхід до проблем 

демократії / А. Карась // Соціологія: теорія, методи, маркетинг. – 1991. – № 1. – 

С 22–26. 

51. Карась А. Диструктивна соціальність «посттрадиційного» 

громадянського суспільства у концепції Ю. Габермаса / А. Карась // Схід. – 2005. 

– № 5. – С 78–82. 

52. 141.7:316 

К 21 Карась А. Філософія громадянського суспільства 

в класичних теоріях і некласичних інтерпретаціях : монографія / А. Карась. – 

Київ-Львів : Видав. центр ЛНУ ім. І. Франка, 2003. – 520 с. 

53. 94(477)(082) 

Г 47 Кірюхін Д. І. Соціальна справедливість: до історії 

концепту / Д. І. Кірюхін // Гілея : науковий вісник / голов. ред. В. М. Вашкевич. 

– Київ, 2010. – С. 262–268. – (Серія : Історичні науки. Філософські науки. 

Політичні науки ; вип. 37). 

54. 321.7 

Д 31 Кольєр Д. Демократія «з прикметниками»: концептуальні 

оновлення у процесі порівняльних досліджень / Девід Кольєр, Стівен Левіцкі 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 176–206. 

55. Куліна О. С. Проблема громадянськості в античній філософії 

/ О. С. Куліна // Наука. Релігія. Суспільство. – 2006. – № 1. – С. 230–234. 

56. 94(477)(082) 

Г 47 Куц Г. М. Класичний лібералізм: європейські та північно-

американські версії / Г. М. Куц // Гілея : науковий вісник / голов. ред. 

В. М. Вашкевич. – Київ, 2010. – С. 493–500. – (Серія : Історичні науки. 

Філософські науки. Політичні науки ; вип. 37). 



12 

57. Лекторский В. А. Рациональность, критицизм и принципы 

либерализма (взаимосвязь социальной философии в эпистемологии Поппера) 

/ В. А. Лекторский // Вопросы философии. – 1995. – № 10. – С. 27–36. 

58. Литвиненко Н. С. Концепция справедливости Джона Ролза 

/ Н. С. Литвиненко // Логос. – 2006. – № 1. – С. 6–34. 

59. 13(082) 

А 43 Литвиненко Н. С. Проблема свободы в гражданском 

обществе и её трактовка в философии Нового времени / Н. С. Литвиненко 

// Актуальні проблеми духовності : зб. наук. праць / відп. ред. Я. В. Шрамко. – 

Кривий Ріг, 2005. – Вип. 6. – С. 177–184. 

60. 321.7 

Д 31 Лі К. Глобалізація економіки і демократія: емпіричний аналіз 

/ Куан Лі, Рафаель Ревені // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; 

відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 1064–1096. 

61. 321.7 

Д 31 Лійпгарт А. Мажоритарна та консенсусна моделі 

демократії / Аренд Лійпгарт // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; 

відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 774–801. 

62. 321.7 

Д 31 Лінц Хуан Х. «Державність», націоналізм і демократизація 

/ Хуан Х. Лінц, Альфред Штепан // Демократія : антологія / упоряд. 

О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 662–686. 

63. 321.7 

Д 31 Лінц Хуан Х. Президентська система і парламентаризм 

/ Хуан Х. Лінц, Альфред Штепан // Демократія : антологія / упоряд. 

О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 802–826. 

64. 321.01 

Л 91 Льюкс С. Власть: радикальный взгляд / С. Льюкс. – Москва : 

Изд. дом Гос. ун-та Высшей школы экономики, 2010. – 240 с. – (Политическая 

теория). 

 



13 

65. 321.01 

Л 91 Льюкс С. Фуко о власти: ультрарадикальный взгляд 

/ С. Льюкс // Власть: радикальный взгляд / С. Льюкс. – Москва, 2010. – 

С. 129–143. – (Политическая теория). 

66. Майданюк І. З. Абсолютний авторитет справедливості у вченні 

Памфіла Юркевича / І. З. Майданюк // Грані. – 2010. – № 2. – С. 65–68. 

67. Майданюк І. З. Свобода і рівність у справедливій державі: бачення 

Петра Могили / І. З. Майданюк // Грані. – 2010. – № 5. – С. 69–72. 

68. Майданюк І. З. Соціальна свобода очима київських братчиків 

/ І. З. Майданюк // Грані. – 2009. – № 2. – С. 22–26. 

69. 321.7 

Д 31 Мак-Ґрю Е. Транснаціональна демократія: теорії 

і перспективи / Ентоні Мак-Ґрю // Демократія : антологія / упоряд. 

О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 1025–1050. 

70. 94(477)(082) 

Г 47 Макарук І. В. Теорія зіткнення цивілізацій у контексті 

прагматизації системи міжнародних відносин / І. В. Макарук // Гілея : науковий 

вісник / голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2009. – С. 406–412. – (Серія : 

Історичні науки. Філософські науки. Політичні науки ; вип. 26). 

71. Маккарти Т. Либеральный империализм и дилемма развития 

/ Т. Маккарти // Логос. – 2006. – № 5. – С. 14–38. 

72. Малюк А. Економіко-соціологічна концепція Полані як теоретико-

методологічне підґрунтя соціально-критичного дослідження неоліберальної 

глобалізації / А. Малюк // Соціологія: теорія, методи, маркетинг. – 2011. – № 2. – 

С. 107–126. 

73. Маркофф Дж. Где и когда была изобретена демократия 

/ Дж. Маркофф // Политическая наука. – 2002. – № 1. – С. 163–165. 

74. 141.7 

М 27 Маркузе Г. Критическая теория общества / Г. Маркузе. – 

Москва : Астрель, 2011. – 382 с. – (Philosophy). 

 



14 

75. 321.7 

Д 31 Медісон Дж. Основи демократичного врядування 

/ Джеймс Медісон // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 383–396. 

76. Медушевский А. Н. Демократия и тирания в Новое и Новейшее 

время / А. Н. Медушевский // Вопросы философии. – 1993. – 3 10. – С. 3–23. 

77. 321.7 

Д 31 Мейнверінг С. Президентська система, багатопартійні 

системи і демократія: складне рівняння / Скот Мейнверінг // Демократія : 

антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – 

С. 834–860. 

78. 316 

М 52 Мертон Р. Социальная теория и социальная структура 

/ Р. Мертон. – Москва : Хранитель, 2006. – 873 с. 

79. 321.7 

Д 31 Мілль Дж. Інтереси і представництво / Джеймс Мілль 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 408–416. 

80. 321.7 

Д 31 Мілль Джон С. Представницьке врядування / Джон С. Мілль 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 417–431. 

81. 321.7 

Д 31 Монтеск’є де Ш.-Л. Про розподіл влади / Шарль-Луї 

де Монтеск’є // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 373–376. 

82. Мочалов Л. В. О теории функциональной демократии участия 

в управлении делами общества Дж. Д. Коула / Л. В. Мочалов // Вестник МУ. 

Серия 12. Политические науки. – 2000. – № 2. – С. 100–106. 



15 

83. Наумкіна С. «Третя хвиля» демократизації: підсумки і перспективи 

(аналіз зарубіжних концепцій) / С. Наумкіна // Філософська думка. – 2001. – № 5. 

– С. 102–113. 

84. 316.422.4 

Н 62 Нисберт Р. Прогресс как власть / Р. Нисберт // Прогресс: 

история идеи. – Москва, 2007. – С. 363–446. 

85. 316.422.4 

Н 62 Нисберт Р. Прогресс как свобода / Р. Нисберт // Прогресс: 

история идеи. – Москва, 2007. – С. 281–362. 

86. Новічкова О. С. Концепція свободи у політичній філософії Раймона 

Арона / О. С. Новічкова // Наукові записки. – 2004. – Т. 31. – С. 64–66. 

87. 321.01 

Н 78 Нозик Р. Распределительная справедливость / Р. Нозик 

// Анархия, государство, утопия. – Москва, 2008. – С. 193–231. 

88. 94(477)(082) 

Г 47 Павлова Т. С. Свобода народу і його правосвідомість 

у роботі «Феноменологія духу» Г. В. Ф. Гегеля / Т. С. Павлова // Гілея : науковий 

вісник / голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2010. – С. 199–206. – (Серія : 

Історичні науки. Філософські науки. Політичні науки ; вип. 32). 

89. 94(477)(082) 

Г 47 Панасюк Ю. В. Концепция справедливости как 

беспристрастности Брайана Берри / Ю. В. Панасюк // Гілея : науковий вісник 

/ голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2009. – С. 325–332. – (Серія : Історичні 

науки. Філософські науки. Політичні науки ; вип. 25). 

90. Панина Л. Н. Типы господства и развитие демократии : [понятие 

«власть» у Вебера] / Л. Н. Панина, В. В. Кочетков // Вестник МУ. Серия 7. 

Философия. – 1993. – № 1. – С. 37–63. 

91. 316.3 

П 18 Парсонс Т. Система современных обществ / Т. Парсонс. 

– Москва : Аспект Пресс, 1998. – 270 с. 

 



16 

92. 101(082) 

В 53 Пащенко В. І. Громадянське суспільство в теорії 

та практиці античності / В. І. Пащенко // Вісник Дніпропетровського 

університету : науковий журнал / редкол.: Т. І. Гнатенко, О. С. Токовенко, 

В. Г. Городяненко [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2008. – С. 262–269. – (Серія : 

Філософія. Соціологія. Політологія ; вип. 18). 

93. 321.7 

Д 31 Перікл. Афінська демократія / Перікл // Демократія : 

антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – 

С. 215–219. 

94. Петросян В. К. Компаративистский анализ концепций «открытого 

общества» А. Бергсона и К. Поппера / В. К. Петросян // Социологический 

журнал. – 2009. – № 3. – С. 118–131. 

95. 321.7 

Д 31 Петтіт Ф. Конституціоналізм і демократичне опротестування 

/ Філіпп Петтіт // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 435–466. 

96. 321.7 

Д 31 Платнер Марк Ф. Глобалізація і самоврядування 

/ Марк Ф. Платнер // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 1051–1063. 

97. Прокопчук І. І. Вплив політичної культури на функціонування 

демократії: аналіз ідеї Алексіса де Токвіля / І. І. Прокопчук // Грані. – 2014. – 

№ 11. – С. 119–123. 

98. Прокопчук І. І. Імовірність конфлікту цінностей 

«свобода/демократія». Актуальні прогнози Алексіса де Токвіля / І. І. Прокопчук 

// Віче. – 2000. – № 4. – С. 140–148. 

99. Пущаев Ю. В. Либерализм, квазилиберальные мифы и свобода 

СМИ (Карл Поппер о роли телевидения в обществе) / Ю. В. Пущаев // Вопросы 

философии. – 2006. – № 8. – С. 3–14. 

 



17 

100. 321.7 

Д 31 Пшеворський А. Переходи до демократії: лібералізація 

і демократизація / Адам Пшеворський // Демократія : антологія / упоряд. 

О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 605–648. 

101. 321.7 

Д 31 Растоу Денкворд А. Переходи до демократії: спроба 

створення динамічної моделі / Денкворд А. Растоу // Демократія : антологія 

/ упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 583–604. 

102. Решетнёва Ю. Ю. Справедливость в философских дискурсах 

постмодернизма конца ХХ – начала ХХІ века / Ю. Ю. Решетнёва // Грані. – 2017. 

– № 12. – С. 36–41. 

103. Розова Т. Проблема суспільного ідеалу в релігійній філософії 

«срібного віку» / Т. Розова // Філософська думка. – 2001. –№ 3. – С. 51–60. 

104. Ролз Дж. Справедливость как честность / Дж. Ролз // Логос. – 2006. – 

№ 1. – С. 35–50. 

105. 141 

Р 67 Ролз Дж. Теория справедливости / Дж. Ролз. – Москва : 

ЛКИ, 2010. – 536 с. 

106. Роуз Н. Управление «развитыми либеральными демократиями» 

/ Н. Роуз // Логос. – 2008. – № 6. – С. 191–216. 

107. Рудницкая Е. Л. У истоков либеральной философско-

идеалистической мысли. Владимир Соловйов / Е. Л. Рудницкая // Вопросы 

философии. – 2005. – № 3. – С. 17–33. 

108. 321.7 

Д 31 Руссо Ж.-Ж. Суспільна угода, демократія 

і представництво / Жан-Жак Руссо // Демократія : антологія / упоряд. 

О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 237–247. 

109. Самардак М. М. Суспільний ідеал Джона Локка / М. М. Самардак 

// Філософська думка. – 2006. – № 2. – С. 51–60. 

110. Самсонова Т. Н. Проблема равенства в идеологии 

западноевропейского либерализма и консерватизма (первая половина ХІХ века) 



18 

/ Т. Н. Самсонова // Вестник МУ. Серия 18. Социология и политология. – 2004. – 

№ 3. – С. 109–121. 

111. 321.7 

Д 31 Сарторі Д. Вертикальна демократія / Джованні Сарторі 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 486–532. 

112. 321.7 

Д 31 Сарторі Д. Основи теорії демократії / Джованні Сарторі 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 25–40. 

113. 321.7 

Д 31 Сарторі Д. Політична демократія: раціональна та емпірична 

/ Джованні Сарторі // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 135–142. 

114. 321.7 

Д 31 Сарторі Д. Теорія ухвалення рішень за демократії 

/ Джованні Сарторі // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 715–750. 

115. 321.7 

Д 31 Сен А. Демократія як універсальна цінність 

/ Арматьян Сен // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. 

за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 120–134. 

116. Ситниченко Л. А. Дискурсивна концепція справедливості 

Ю. Хабермаса / Л. А. Ситниченко // Філософська думка. – 2007. – № 5. – 

С. 24–37. 

117. Спекторский Е. В. Понятие общества в античном мире. Этюд 

по семантике обществоведения / Е. В. Спекторский // Философские науки. – 

1992. – № 2. – С. 110–131. 

118. Стасенко С. О. Біля витоків сучасного лібералізму: ідеї 

Ж. Кальвіна і Дж. Локка про цивільне правління та свободу совісті 

/ С. О. Стасенко // Наука. Релігія. Суспільство. – 2013. – № 2. – С. 50–56. 



19 

119. 321.7 

С 78 Стаут Дж. Демократия и традиция / Дж. Стаут. – Москва : 

Прогресс-Традиция, 2009. – 464 с. 

120. Степаненко В. Гражданское общество как дискурс 

и социальный нормативный порядок в социологии Джефри Александера 

/ В. Степаненко // Социология: теория, методы, маркетинг. – 2006. – № 2. – 

С. 5–23. 

121. Сытин А. Г. Становление и особенности осмысления проблематики 

демократии в античной общественной мысли / А. Г. Сытин // Философия 

и общество. – 2006. – № 1. – С. 145–165. 

122. Терзі О. С. Розвиток політичних прав і свобод у роботах 

М. Драгоманова / О. С. Терзі, О. О. Гудков // Наука. Релігія. Суспільство. – 2013. 

– № 1. – С. 119–123. 

123. Токарева В. Еліас Канетті: концепція влади і мас / В. Токарева 

// Соціологія: теорія, методи, маркетинг. – 1998. – № 6. – С. 92–104. 

124. 321.7 

Д 31 Токвіль де А. Тиранія більшості / Алексіс де Токвіль 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 397–407. 

125. Томенко М. Шляхи до історії ліберальної ідеї в Україні 

/ М. Томенко // Політична думка. – 1996. – № 1. – С. 106–111. 

126. Уолцер М. Философия и демократия / М. Уолцер // Логос. – 2012. – 

№ 3. – С. 36–60. 

127. Федорова М. М. Французский либерализм (Руссо – Констан) 

/ М. М. Федорова // Политические исследования. – 1993. – № 6. – С. 145–148. 

128. Филиппов А. Ф. Пространство власти и конструкция массы: 

Канетти и политическая социология / А. Ф. Филиппов. – Вопросы философии. – 

2007. – № 3. – С. 30–37. 

129. Фливбьерг Б. Хабермас и Фуко: мыслители для гражданского 

общества / Б. Фливбьерг. – Вопросы философии. – 2002. – № 2. – С. 137–157. 

 



20 

130. 321.7 

Д 31 Фолі Майкл В. Парадокс громадянського суспільства 

/ Майкл В. Фолі, Боб Едвардс // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; 

відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 867–881. 

131. 321.7 

Д 31 Ціммерман Джозеф Ф. Учасницька демократія: 

відродження популізму / Джозеф Ф. Ціммерман // Демократія : антологія 

/ упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 263–304. 

132. 321.7 

Д 31 Ціцерон. Громадянські чесноти і республіка / Ціцерон 

// Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – 

Київ, 2005. – С. 231–236. 

133. Шамшурин В. И. «Свободный разум» и «свободное общество»: 

теория социального самоуправления Р. Дж. Коллингвуда / В. И. Шамшурин 

// Социологические исследования. –1991. – № 11. – С. 86–96. 

134. Шаповалов В. Ф. Понятие социальной справедливости 

в концепциях европейской христианской демократии / В. Ф. Шаповалов, 

С. С. Воронина // Вестник МУ. Серия 7. Философия. – 2011. – № 2. – С. 74–87. 

135. Шведа Ю. Р. Стратегії демократичної трансформації (транзиту) 

в Західній політичній науці / Ю. Р. Шведа // Віче.– 2007. – № 12. – С. 29–31. 

136. 321.7 

Д 31 Шедлер А. Вимірювання демократичної консолідації 

/ Андреас Шедлер // Демократія : антологія / упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. 

О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 687–714. 

137. 321.7 

Д 31 Шміттер Філіпп К. Більш ліберальна, доліберальна 

чи постліберальна / Філіпп. К. Шміттер // Демократія : антологія / упоряд. 

О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 207–214. 

 

 

 



21 

138. 321.7 

Д 31 Шміттер Філіпп К. Чим є і чим не є демократія 

/ Філіпп. К. Шміттер, Тері Лін Карл // Демократія : антологія 

/ упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 79–91. 

139. 321.7 

Д 31 Шумпетер Йозеф А. Елітарна демократія і теорія 

конкурентного лідерства / Йозеф А. Шумпетер // Демократія : антологія 

/ упоряд. О. Проценко ; відп. за вип. О. Зінкевич. – Київ, 2005. – С. 467–485. 

140. Эйдлин Ф. Карл Поппер и теория демократии / Ф. Эйдлин 

// Философские науки. – 1990.– № 5. – С. 69–80. 

141. Элбакян Е. С. Позднеантичные представления о социальной 

справедливости / Е. С. Элбакян // Вестник МУ. Серия 7. Философия. – 1993. – 

№ 6. – С. 66–74. 

142. Энговатова А. Демократическое измерение власти в контексте 

«возрождения» философии А. де Токвиля (Р. Арон и Л. Дюмон) 

/ А. Энговатова // Логос. – 2006. – № 7. – С. 68–83. 

143. Ястребцева А. В. Республиканский элитаризм и принцип равенства 

в период третьей республики во Франции / А. В. Ястребцева // Философские 

науки. – 2008. – № 11. – С. 7–20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

Р О З Д І Л  І І .  

С У Т НІ С ТЬ  ТА  Г ОЛ ОВ НІ  ЗА С А Д И Л І БЕ РА Л І ЗМУ ,  

Д Е М ОКРА Т ІЇ  Т А  Г РОМ АД Я НС Ь КОГ О 

С У С ПІ Л Ь С ТВ А  

 

144. 13(082) 

А 43 Абдула А. И. Демократия и легитимность / А. И. Абдула 

// Актуальні проблеми духовності : зб. наук. праць / за заг. ред. Я. В. Шрамка. – 

Кривий Ріг, 2012. – Вип. 13. – С. 193–200. 

145. 13(082) 

А 43 Абдула А. И. Массовость как характеристика 

современного общества / А. И. Абдула // Актуальні проблеми духовності : 

зб. наук. праць / за заг. ред. Я. В. Шрамка. – Кривий Ріг, 2014. – Вип. 15. – С. 91–

102. 

146. 94(477)(082) 

Г 47 Андрієнко О. В. Демократизація як шлях світоглядного 

самовизначення народу / О. В. Андрієнко // Гілея : науковий вісник : зб. наук. 

праць / голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2009. – С. 209–213. – (Серія : 

Історичні науки. Філософські науки. Політичні науки ; вип. 25). 

147. Бабарикіна Н. А. Громадянське суспільство як засіб гармонізації 

відносин між державою і громадянами / Н. А. Бабарикіна // Грані. – 2014. – № 11. 

– С. 71–76. 

148. Бабарикіна Н. А. Проблеми становлення низової демократії 

/ Н. А. Бабарикіна // Грані. – 2006. – № 1. – С. 128–132. 

149. 321 

Б 35 Бебик В. М. Лібералізм, неолібералізм / В. М. Бебик 

// Політологія для політика і громадянина : монографія. – Київ, 2004. – 

С. 58–68. 

150. 94(477)(082) 

Г 47 Білошицький С. В. Ліберальна доктрина «світового 

уряду» в системі розбудови сучасного глобального управління 



23 

/ С. В. Білошицький // Гілея : науковий вісник : зб. наук. праць / голов. ред. 

В. М. Вашкевич. – Київ, 2009. – С. 427–435. – (Серія : Історичні науки. 

Філософські науки. Політичні науки ; вип. 28). 

151. Богомолов О. Т. Демократия и социально-экономический прогресс 

/ О. Т. Богомолов // Новая и новейшая история. – 2011. – № 1. – С. 3–12. 

152. Бойчук М. «Демократичні хвилі» як механізм реалізації реального 

демократизму / М. Бойчук // Освіта регіону. – 2011. – № 2. – С. 48–51. 

153. 321.7(477)(082) 

Р 64 Бондарук С. О. Мультикультуралізм в демократичному 

суспільстві: ліберальні свободи, рівноцінність культур і проблема визнання 

/ С. О. Бондарук // Розвиток демократії в Україні : матеріали Міжнар. наук. 

коференції (м. Київ, 29 вересня – 1 жовтня 2000 р.). – Київ, 2001. – С. 28–39. 

154. 94(477).08 

Б 86 Боярський П. К. Демократизм / П. К. Боярський 

// Національний солідаризм. – Київ, 2012. – С. 25–30. 

155. 94(477).08 

Б 86 Боярський П. К. Ліберальна демократія / П. К. Боярський 

// Національний солідаризм. – Київ, 2012. – С. 30–42. 

156. 94(477).08 

Б 86 Боярський П. К. Тоталітарна демократія / П. К. Боярський 

// Національний солідаризм. – Київ, 2012. – С. 30–42. 

157. Возняк В. С. Всеєдність як онтологія та логіка свободи 

/ В. С. Возняк // Грані. – 2011. – № 5. – С 44–46. 

158. Гаджиев Ю. С. Заметки о метаморфозах либеральных ценностей 

/ Ю. С. Гаджиев // Вопросы философии. – 2008. –№ 5. – С. 14–31. 

159. Гальчинський А. Лібералізм – еволюційні трансформації 

/ А. Гальчинський // Економіка України. – 2010. – № 6. – С. 23–34. 

160. Гаспарянц В. Власть как способ существования бытия 

/ В. Гаспарянц // Університет. – 2010. – № 1. – С. 40–43. 



24 

161. Гобозов И. А. Гражданское общество: сущностные 

характеристики / И. А. Гобозов, Л. А. Халаева // Философия и общество. – 2001. 

– № 2. – С 59–79. 

162. Горак А. Громадянське суспільство як інтегратор особистісних 

начал / А. Горак, Г. Фінін // Філософська думка. – 2008. – № 3. – С. 62–73. 

163. Гороховський І. Д. Якісні характеристики організаційних структур 

громадянського суспільства та антигромадянська діяльність / І. Д. Гороховський 

// Грані. – 2008. – № 5. – С. 131–135. 

164. Гребіневич О. М. Легімативні процеси в суспільстві ліберально-

демократичної культури / О. М. Гребіневич // Філософська думка. – 2005. – № 6. 

– С. 99–126. 

165. Денисов В. В. Справедливость как социокультурный феномен 

/ В. В. Денисов // Философия и общество. – 2011. – № 3. – С. 38–53. 

166. 321.7 

Д 43 Дзоло Д. Демократия и сложность. Реалистический подход 

/ Д. Дзоло. – Москва : Гос. ун-т Высшей школы экономики, 2010. – 320 с. – 

(Политическая теория. Высшая школа экономики). 

167. 140:329.12 

З–12 Заболоцький В. Лібералізм: ідея, ідеал, ідеологія 

/ В. Заболоцький. – Донецьк : Янтра, 2001. – 368 с. 

168. 321(477) 

М 75 Заболоцький В. Лібералізм у контекстуальному баченні 

/ В. Заболоцький // Молода нація : альманах. № 4 / голов. ред. В. Верстюк. – 

Київ, 2001. – С. 5–18. 

169. Звенігородська О. П. Соціально-філософські засади становлення 

світоглядних уявлень громадянського суспільства / О. П. Звенігородська // Грані. 

– 2008. – № 6. – С. 42–46. 

170. Иноземцев В. Л. Демократия: насаждаемая и желанная. Удачи 

и провалы демократии на рубеже тысячелетий / В. Л. Иноземцев // Вопросы 

философии. – 2006. – № 9. – С. 34–46. 

 



25 

 

171. 316.334.3 

И 75 Ионин Л. Г. Демократия и общественное мнение 

/ Л. Г. Ионин // Апдейт консерватизма. – Москва, 2010. – С. 216–287. 

172. 316.334.3 

И 75 Ионин Л. Г. Равенство и свобода / Л. Г. Ионин 

// Апдейт консерватизма. – Москва, 2010. – С. 11–78. 

173. Иошкин В. К. Несвобода и свобода в рациональном осмыслении 

мира / В. К. Иошкин // Вопросы философии. – 2006. – № 8. – С. 15–28. 

174. Іваницька А. Г. Ідея свободи в історико-філософському вимірі 

/ А. Г. Іваницька // Наука. Релігія. Суспільство. – 2008. – № 4. – С. 24–30. 

175. 94(477)(082) 

Г 47 Івченко О. Г. Громадянське суспільство в історико-

філософському і сучасному політичному дискурсі / О. Г. Івченко // Гілея : 

науковий вісник : зб. наук. праць / голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2010. – 

С. 242–250. – (Серія : Історичні науки. Філософські науки. Політичні науки ; 

вип. 32). 

176. Кагарлицкий Б. Патернализм и либерализм / Б. Кагарлицкий 

// Логос. – 2014. – № 2. – С. 167–181. 

177. Качоха В. Проблема общего блага в современной демократии 

/ В. Качоха // Вопросы философии. – 2000. – № 9. – С. 57–64. 

178. Кельман М. Теоретико-методологічні підходи до аналізу 

співвідношення громадянського суспільства та держави / М. Кельман // Право 

України. – 2010.– № 6. – С. 93–100. 

179. Кірюхін Д. Відповідальність і справедливість / Д. Кірюхін 

// Філософська думка. – 2014. – № 1. – С. 64–77. 

180. Кірюхін Д. Універсальний концепт обставин справедливості: межі 

практичного застосування / Д. Кірюхін // Філософська думка. – 2010. – № 11. – 

С. 75–85. 

181. Козин Н. Г. Искушение либерализмом / Н. Г. Козин // Вопросы 

философии. – 2006. – № 9. – С. 47–66. 



26 

182. Кострюков С. В. Основні цінності сучасної демократії 

/ С. В. Кострюков // Грані. – 2006. – № 5. – С. 72–75. 

183. Кравченко И. И. Либерализм: политика и идеология 

/ И. И. Кравченко // Вопросы философии. – 2006. – № 1. – С. 3–14. 

184. Красноголова Ю. Ділема лібералізму та комунітаризму 

/ Ю. Красноголова // Віче. – 2008. – № 2. – С 28–30. 

185. 316.334.3 

К 78 Крауч К. Постдемократия / К. Крауч. – Москва : Изд. дом 

Гос. ун-та Высш. шк. экономики, 2010. – 192 с. – (Политическая теория). 

186. 94(477)(082) 

Г 47 Круглик С. Б. Громадські організації як інститути 

громадянського суспільства / С. Б. Круглик // Гілея : науковий вісник : 

зб. наук. праць / голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2009. – С. 325–332. – 

(Серія : Історичні науки. Філософські науки. Політичні науки ; вип. 25). 

187. Кудрявцева Н. Рациональность справедливости: поиск 

рациональных оснований справедливого общественного устройства 

/ Н. Кудрявцева // Логос. – 2009. – № 2. – С. 174–189. 

188. Куц Г. М. Демократія в тенетах неолібералізму / Г. М. Куц 

// Вісник Одеського національного університету / редкол: І. М. Коваль, 

О. Р. Личковська, В. В. Аніщук [та ін.]. – Одеса, 2008. – С. 619–623. – (Серія : 

Соціологія і політичні науки ; вип. 5). 

189. Куц Г. М. Лібералізм і демократія: перипетії співіснування 

/ Г. М. Куц // Віче. – 2007. – № 12. – С. 17–20. 

190. Кучуради И. Справедливость – социальная и глобальная 

/ И. Кучуради // Вопросы философии. – 2003. – № 9. – С. 17–30. 

191. 316.334.2 

Л 13 Лаваль К. Человек экономический : эссе о происхождении 

неолиберализма / К. Лаваль. – Москва : Новое литературное обозрение, 2010. – 

432 с. 



27 

192. Ладані В. О. Консолідація демократії в період системної 

трансформації: концептуальні засади дослідження / В. О. Ладані // Грані. – 2014. 

– № 1. – С. 69–75. 

193. 94(477)(082) 

Г 47 Лисенко І. М. Територіальна громада в системі 

громадянського суспільства / І. М. Лисенко // Гілея : науковий вісник : 

зб. наук. праць / голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2009. – С. 407–413. – 

(Серія : Історичні науки. Філософські науки. Політичні науки ; вип. 28). 

194. Лясота А. Є. Проблема співвідношення громадянського суспільства 

та державної влади в умовах сьогодення / А. Є. Лясота // Грані. – 2011. – № 6. – 

С. 129–132. 

195. Матвійчук Т. Д. Соціальна ідентичність у контексті розвитку 

громадянського суспільства / Т. Д. Матвійчук // Грані. – 2008. – № 4. – С. 88–91. 

196. Махаматов Т. М. Социально-философская характеристика 

демократии / Т. М. Махаматов // Философия и общество. – 2004 – № 4. – 

С. 150–169. 

197. Махаматов Т. М. Что угрожает демократии в эпоху массового 

общества / Т. М. Махаматов // Вестник МУ. Серия 7. Философия. – 2006 – № 5. 

– С. 44–58. 

198. Момот М. Ловушка либерализма: как долго может существовать 

терпимое общество / М. Момот // Логос. – 2006. – № 2. – С. 26–40. 

199. Мотрошилова Н. В. О современном понятии гражданского 

общества / Н. В. Мотрошилова // Вопросы философии. – 2009. – № 6. – 

С. 12–32. 

200. Орлова И. В. Теория гражданского общества: к истории вопроса 

/ И. В. Орлова // Философия и общество. – 2006. – № 2. – С. 116–132. 

201. 321.7(477)(075.8) 

О–75 Основи демократії : посібник / за заг. ред. А. Колодій ; авт. 

кол. М. Бессонова. – Київ : Демократична освіта, 2002. – 684 с. 

 

 



28 

202. 13(082) 

А 43 Панасюк Ю. В. Свобода як необхідний принцип соціальної 

справедливості / Ю. В. Панасюк // Актуальні проблеми духовності : зб. наук. 

праць / за заг. ред. Я. В. Шрамка. – Кривий Ріг, 2013. – Вип. 14. – С. 244–257. 

203. Петінова О. Б. Інтерпретація свободи в концепції лібeралізму 

/ О. Б. Петінова // Грані. – 2013. – № 9. – С. 71–79. 

204. Пікалов С. В. Громадянська непокора як особлива громадянська дія: 

філософські, правові та етичні засади застосування / С. В. Пікалов // Грані. – 

2010. – № 3. – С. 107–110. 

205. Плаксина О. И. Роль феномена справедливости в устойчивом 

развитии современного общества / О. И. Плаксина // Грані. – 2009. – № 6. – 

С. 77–82. 

206. Поздняков В. П. Либерализм и кризис европейской культуры 

/ В. П. Поздняков // Вестник Российского философского общества. – 2014. – № 2. 

– С. 79–80. 

207. Поліщук О. С. Громадянське суспільство та його відповідальність 

/ О. С. Поліщук // Наука. Релігія. Суспільство. – 2007. – № 1. – С. 142–148. 

208. Поліщук О. С. Колективна дія громадянського суспільства 

у соціальній системі / О. С. Поліщук // Наука. Релігія. Суспільство. – 2012. – № 2. 

– С. 40–45. 

209. Проценко О. В. Політична партиципація громадян як індикатор 

якості демократії / О. В. Проценко // Грані. – 2011. – № 4. – С. 158–161. 

210. Романова В. О. Ліберальні концептуальні основи сучасного 

світового порядку / В. О. Романова // Грані. – 2011. – № 1. – С. 186–190. 

211. Сенюшкин Е. А. Взаимодействие государства и гражданского 

общества как фактор реализации концепции устойчивого развития 

/ Е. А. Сенюшкин // Грані. – 2008. – № 6. – С. 121–126. 

212. 329.12 

С 31 Сепетий Д. Відкрите суспільство : етика та раціональність 

/ Д. Сепетий. – Київ : Смолоскип, 2007. – 358 с. 

 



29 

213. 14 

С 41 Сичивица О. М. Либерал-рестрикционизм и архитектоника : 

историософско-политологический трактат / О. М. Сичивица. – Львів : Каменяр, 

2013. – 1220 с. 

214. Стаднік О. П. Міжурядовий підхід нового лібералізму 

у розвитку інтеграційних процесів / О. П. Стаднік, Р. Й. Романюк // Грані. – 

2014. – № 1. – С. 75–80. 

215. 321.7 

С 78 Стаут Д. Демократия и традиция / Д. Стаут. – Москва : 

Территория будущего, 2009. – 464 с. 

216. Стаценко О. С. Демократия как общесоциальная ценность 

/ О. С. Стаценко // Грані. – 2006. – № 4. – С. 118–120. 

217. Степун Ф. А. Борьба либеральной и тоталитарной демократии 

вокруг понятия истины / Ф. А. Степун // Вопросы философии. – 1999. – № 3. – 

С. 137–144. 

218. Суржко А. П. Понятие полной государственной демократии 

/ А. П. Суржко // Грані. – 2008. – № 5. – С. 126–130. 

219. Тимошенко В. Свобода і право / В. Тимошенко // Право України. – 

2009. - № 3. – С. 71–75. 

220. Тітар І. О. Проблематика факторів консолідації демократії 

/ І. О. Тітар // Вісник Одеського національного університету. – Одеса, 2008. – 

Том 13, 5. – С. 696–703. 

221. Трима К. А. Громадські організації як інститут глобального 

громадянського суспільства / К. А. Трима // Грані. – 2009. – № 2. – С. 138–142. 

222. Тульчинский Г. Л. Проблема либерализма и эффективная 

социальная технология / Г. Л. Тульчинский // Вопросы философии. – 2002. – № 7. 

– С. 17–25. 

223. 13(082) 

А 43 Тур М. Г. Моральний ідеал та принцип індивідуалізму : 

легітимаційні засади лібералізму [Електронний ресурс] / М. Г. Тур 



30 

// Актуальні проблеми духовності : зб. наук. праць / відп. ред. Я. В. Шрамко. – 

Кривий Ріг, 2005. – Вип. 6. – С. 309–318. 

224. Френкин А. А. Национал-либерализм / А. А. Френкин // Вопросы 

философии. – 1999. – № 1. – С. 18–16. 

225. 316.7 

Х 21 Харрисон Л. Главная истина либерализма. Как политика 

может изменить культуру и спасти ее от самой себя / Л. Харрисон. – Москва : 

Новое изд-во, 2008. – 282 с. 

226. Чимшит А. А. Оптимизация взаимодействия институтов 

государства и гражданского общества как доминанта эффективности 

политической системы / А. А. Чимшит // Грані. – 2003. – № 6. – С. 127–131. 

227. Шморгун О. Елітарний вимір демократії: проблеми легітимації 

/ О. Шморгун // Філософська думка. – 2013. – № 2. – С. 26–30. 

228. 316.6(082) 

О–75 Яковлева В. А. Свобода людини в політичній ідеології 

лібералізму як провідна ознака формування особистості / В. А. Яковлева 

// Особистість: проблеми та перспективи : зб. наук. праць за матеріалами 

конференції «Соціально-психологічні аспекти формування особистості» 

/ редкол.: В. О. Комаров, М. А. Лепський, А. С. Лобанова [та ін.]. – Кривий Ріг, 

2009. – С. 143–146. 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

 
В іменному покажчику наведено прізвища осіб, згаданих 

у бібліографічних записах. Після кожної позиції у круглих дужках подаються 

ідентифікуючі знаки: співавтор (співавт.), головний редактор (голов. ред.), 

редактор (ред.), історична особа позначена як персоналія (перс.). Без позначки 

наведено позиції, під якими виступають автори праць. 

 

Абдула А. И. 144-145 

Адамс, Джон (перс.) 1 

Александер, Джефри (перс.) 2, 50, 120 

Алесина А. 3(співавт.) 

Аляєв Г. 4 

Андрієнко О. В. 146 

Аніщук В. В. 188(ред.) 

Арбластер Е. (перс.) 5 

Арістотель (перс.) 6 

Арон, Раймон (перс.) 86, 142 

Бабарикіна Н. 147-148 

Бандурка А. С. 7 

Барбер, Бенджамен (перс.) 8 

Бебик В. М. 149 

Бергсон, А. (перс.) 94 

Бернетт Т. 9(співавт.) 

Берри, Брайан (перс.) 89 

Бессонова М. 201(авт. кол.) 

Білошицький С. В. 150 

Боббіо, Норберто (перс.) 10 

Богомолов О. Т. 151 

Бойчук М. 152 

Болл, Теренс(перс.) 11(співавт.) 

Бондарук С. О. 153 

Боярський П. К. 154-156 

Бусова Н. А. 12 

Вайтхед, Лоуренс (перс.) 13 

Вашкевич В. М. 46(голов. ред.), 53(голов. ред.), 56(голов. ред.), 70(голов. ред.), 

88-89(голов. ред.), 146(голов. ред.), 150(голов. ред.), 175(голов. ред.), 

186(голов. ред.), 186(голов. ред.), 

Вебер (перс.) 90 

Верба, Сідней (перс.) 14 

Вергун О. 15 

Верстюк В. 4(голов. ред.), 168(голов. ред.) 

Вилков В. Ю. 16 

Вілкінс Дж. (перс.) 17 

Возняк В. С. 157 



32 

Волдрон, Джеремі (перс.) 18 

Волков В. А. 19 

Воронина С. С. 134(співавт.) 

Вострикова В. В. 20 

Габермас, Ю. (перс.) 51 

Гаджиев Ю. С. 158 

Гаєк Фрідріх А. (перс.) 21 

Гальчинський А. 159 

Гантінгтон Семюел Ф. (перс.) 22 

Гаспарянц В. 160 

Гегель, Г. В. Ф. (перс.) 88 

Гедікова Н. П. 23 

Геймз А. 9(співавт.) 

Гелд, Девід (перс.) 24-25 

Гелстон Вільям А. (перс.) 26 

Глоппен С. 27 

Гнатенко Т. І. 92(ред.) 

Гобозов И. А. 161(співавт.) 

Головко В. М. 28 

Горак А. 162(співавт.) 

Гордон К. 42(співавт.) 

Горовіц Дональд Л. (перс.) 29 

Городяненко В. Г. 92(ред.) 

Гороховський І. Д. 163 

Гребіневич О. М. 164 

Грін, Томас (перс.) 7 

Гудков О. О. 122(співавт.) 

Гутман, Емі (перс.) 30-31, 32(співавт.) 

Даймонт, Ларі (перс.) 33-34 

Даль Роберт. А. (перс.) 35-37 

Дардо П. 38(співавт.) 

Деґґер, Річард (перс.) 11(співавт.), 39 

Декомб В. (перс.) 47 

Денисов В. В. 165 

Джавацци Ф. 3(співавт.) 

Джеферсон, Томас (перс.) 41 

Дзоло Д. 166 

Донзело Ж. 42(співавт.) 

Дорошенко С. І. 43 

Драгоманов М. П. (перс.) 23, 122 

Дюмон, Л. (перс.) 142 

Едвардс, Боб (перс.) 130(співавт.) 

Заболоцький В. 167-168 

Зандкюлер Х. Й. 44 

Звенігородська О. П. 169 



33 

Зінкевич О. 1(відп. за вип.), 5-6(відп. за вип.), 8відп. за вип.), 10-11(відп. за вип.), 

13-14(відп. за вип.), 18(відп. за вип.), 21-22(відп. за вип.), 24-26(відп. за вип.), 

29-34(відп. за вип.), 36-37(відп. за вип.), 39-41(відп. за вип.), 54(відп. за вип.), 

60-63(відп. за вип.), 69(відп. за вип.), 75(відп. за вип.), 77(відп. за вип.), 

79-81(відп. за вип.), 93(відп. за вип.), 95-96(відп. за вип.), 

100-101(відп. за вип.), 108(відп. за вип.), 111-115(відп. за вип.), 

124(відп. за вип.), 130-132(відп. за вип.), 136-139(відп. за вип.) 

Зотов В. Д. 45(співавт.) 

Зотова Л. В. 45(співавт.) 

Иноземцев В. Л. 170 

Ионин Л. Г. 171-172 

Иошкин В. К. 173 

Іваницька А. Г. 174 

Івченко О. Г. 46, 175 

Йосипенко О. М. 47 

Кагарлицкий Б. 176 

Калашников Б. Н. 48 

Калініченко М. 49 

Кальвін, Ж. (перс.) 118 

Канетті, Еліас (перс.) 123, 128 

Кант І. (перс.) 19 

Карась А. 50-52 

Карл, Тері Лін (перс.) 138(співавт.) 

Качоха В. 177 

Кельман М. 178 

Кірюхін Д. І. 53, 179-180 

Коваль І. М. 188(ред.) 

Козин Н. Г. 181 

Коллингвуд, Р. Дж. (перс.) 133 

Колодій А. 201(ред.) 

Кольєр, Девід (перс.) 54(співавт.) 

Комаров В. О. 228(ред.) 

Констан (перс.) 127 

Кострюков С. В. 182 

Коул, Дж. Д. (перс.) 82 

Кочетков В. В. 90(співавт.) 

Кравченко И. И. 183 

Красноголова Ю. 184 

Крауч К. 185 

Круглик С. Б. 186 

Кудрявцева Н. 187 

Куліна О. С. 55 

Куц Г. М. 56, 189 

Кучуради И. 190 

Лаваль К. 38(співавт.), 191 

Ладані В. О. 192 



34 

Левіцкі, Стівен (перс.) 54(співавт.) 

Лекторский В. А. 57 

Лепський М. А. 228(ред.) 

Лисенко І. М. 193 

Литвиненко Н. С. 58-59 

Личковська О. Р. 188(ред.) 

Лі, Куан (перс.) 60(співавт.) 

Лійпгарт, Аренд (перс.) 61 

Лінц Хуан Х. (перс.)62-63(співавт.) 

Лобанова А. С. 228(ред.) 

Локк, Джон (перс.) 109, 118 

Льюкс С. (перс.) 64-65 

Лясота А. Є. 194 

Майданюк І. З. 67-69 

Мак-Ґрю, Ентоні (перс.) 69 

Макарук І. В. 70 

Маккарти Т. (перс.) 71 

Малюк А. 72 

Маркофф, Дж. (перс.) 73 

Маркузе, Г. (перс.)74 

Матвійчук Т. Д. 195 

Махаматов Т. М. 196-197 

Медісон, Джеймс (перс.) 75 

Медушевский А. Н. 76 

Мейнверінг, Скот (перс.) 77 

Мертон Р. (перс.) 78 

Мілль, Джеймс (перс.) 79 

Мілль, Джон С. (перс.)80 

Могила, Петро (перс.) 67 

Момот М. 198 

Монтеск’є, де Шарль-Луї (перс.) 81 

Мотрошилова Н. В. 199 

Мочалов Л. В. 82 

Наумкіна С. 83 

Нисберт Р. (перс.) 84-85 

Новічкова О. С. 86 

Нозик Р. 87 

Орлова И. В. 200 

Павлова Т. С. 88 

Панасюк Ю. В. 89, 202 

Панина Л. Н. 90(співавт.) 

Парсонс, Т. (перс.) 91 

Пащенко В. І. 92 

Перікл (перс.) 93 

Петінова О. Б. 203 

Петросян В. К. 94 



35 

Петтіт, Філіпп (перс.) 95 

Пікалов С. В. 204 

Плаксина О. И. 205 

Платнер Марк Ф. (перс.) 96 

Поздняков В. П. 206 

Полані (перс.) 72 

Поліщук О. С. 207-208 

Поппер, Карл (перс.) 57, 94, 99, 140 

Прокопчук І. І. 97-98 

Проценко О. В.1(упоряд.), 5-6(упоряд.), 8(упоряд.), 10-11(упоряд.), 

13-14(упоряд.), 18(упоряд.), 21-22(упоряд.), 24-26(упоряд.), 29-34(упоряд.), 

36-37(упоряд.), 39-41(упоряд.), 54(упоряд.), 60-63(упоряд.), 75(упоряд.), 

77(упоряд.), 79-81(упоряд.), 93(упоряд.), 95-96(упоряд.), 100-101(упоряд.), 

108(упоряд.), 111-115(упоряд.), 124(упоряд.), 130-132(упоряд.), 

136-139(упоряд.), 209 

Пущаев Ю. В. 99 

Пшеворський, Адам (перс.) 100 

Растоу, Денкворд А. (перс.) 101 

Ревені, Рафаель (перс.) 60(співавт.) 

Решетнёва Ю. Ю. 102 

Розова Т. 103 

Ролз, Джон (перс.) 58, 104-105 

Романова В. О. 210 

Романюк Р. Й. 214(співавт.) 

Роуз Н. (перс.) 106 

Роулз Д. (перс.) 48 

Рудницкая Е. Л. 107 

Руссо, Жан-Жак (перс.) 18, 108, 127 

Самардак М. М. 109 

Самсонова Т. Н. 110 

Сарторі, Джованні (перс.) 111-114 

Сен, Арматьян (перс.) 115 

Сенюшкин Е. А. 211 

Сепетий Д. 212 

Ситниченко Л. А. 116 

Сичивица О. М. 213 

Соловйов, Владимир (перс.) 107 

Спекторский Е. В. 117 

Стаднік О. П. 214(співавт.) 

Стасенко С. О. 118 

Стаут, Дж. (перс.) 119, 215 

Стаценко О. С. 216 

Степаненко В. 120 

Степун Ф. А. 217 

Суржко А. П. 218 

Сытин А. Г. 121 



36 

Терзі О. С. 122(співавт.) 

Тимошенко В. 219 

Тітар І. О. 220 

Токарева В. 123 

Токвіль, де Алексіс (перс.) 97-98, 124 

Токовенко О. С. 92(ред.) 

Томенко М. 125 

Томпсон, Деніс (перс.) 32(співавт.) 

Трима К. А. 221 

Тульчинский Г. Л. 222 

Тур М. Г. 223 

Уолцер, М. (перс.) 126 

Федорова М. М. 127 

Фейєрабенд (перс.) 17 

Филиппов А. Ф. 128 

Фінін Г. 162(співавт.) 

Фливбьерг Б. 129 

Фолі, Майкл В. (перс.) 130(співавт.) 

Франк С. Л. (перс.) 4 

Френкин А. А. 224 

Фуко, М. (перс.) 15, 129 

Хабермас, Ю. (перс.) 116, 129 

Халаева Л. А. 161(співавт.) 

Харрисон Л. 225 

Ціммерман Джозеф Ф. (перс.) 131 

Ціцерон (перс.) 132 

Чимшит А. А. 226 

Шамшурин В. И. 133 

Шаповалов В. Ф. 134(співавт.) 

Шведа Ю. Р. 135 

Шедлер, Андреас (перс.) 136 

Шміттер, Філіпп К. (перс.) 137, 138(співавт.) 

Шморгун О. 227 

Шрамко Я. В. 59(ред.), 144-145(ред.), 202(ред.), 223(ред.) 

Штепан, Альфред (перс.) 62-63(співавт.) 

Шумпетер, Йозеф А. (перс.) 139 

Эйдлин Ф. 140 

Элбакян Е. С. 141 

Энговатова А. 142 

Юркевич, Памфіл (перс.) 66 

Яковлева В. А. 228 

Ястребцева А. В. 143 


